90.

13^{mo} Vallis Emon seu vallis filiorum Emon Jos. 15, 11
et 18, 15. 4. Reg. 23, 10. et 2. Esdr. 11, 20. Nam Jerem. 7, 31.
et Tophet vocatur à sacrificijs infantium quos Choloeth
oblatis obrepentibus simpanis, qua Hebraice Tophet dicitur
ne dum comburerentur, eorum, quod audiretur epulatio
et edificarentur excessu Tophet, quae est in valle filiorum
Emon, ut mementent filios suos et filias suas igni
inquit Jerem. C. 7. aduersus filios Iuda.

Ex eodem propheta ~~Tophet~~ C. 19, 11. intelligimus
Tophet locum fuisse impurum, in quem caeuera et pueri
te privata honore propicebantur. Josias Rex locum
hunc, ubi templum Choloeth festerat, profanauit, et
in manifeste muneri sacrificia ibidem à quoquam ex
hiberetur. 4. Reg. 23, 10. p.

Tophet nomine etiam designata videtur cloaca Iero
solyma in eadem valle posita, ubi perpetuus ignis erat

13
dicebatur absumendis mortuorum et immunditijis ex urbe de-
latis. huic onerem comburandi in Tophet cadavera Isaacph
videtur Isa. C. 2, 33. Item Jeremias C. 31, 40 ubi vallem hanc
vallem cadaverum nuncupat. Vallis Canon sita dicitur jux-
ta murum propetyma versus meridiem

91. 14^o Vallis Abulicum. i. par. 4, 14. et 2. Ep. 11, 35 ad for-
tarem in sorte Benjamin collocatur. ab artificibus, qui
in ea morabantur sic dicta est.
92. 15^o Vallis Lapis. Isa. 14, 21. in tribu Benjamin ignoti tamen litus
16^o Vallis Leptael. Isa. 19, 17, 18. Litus Sabulon quo lito sita, vicinior
93. 17^o Vallis Loree in tribu Dan a torrente, qui eam perfluebat,
94. atque a tribu Simoon distinguebatur sic dicta. huius Dalia tam fortis
amasia habitata dicitur. Jud. 16, 4, 5 vid. supra: n. 38.
95. 18^o Vallis Labrim. i. Reg. 13, 14. Labrim urbs erat ex quatuor
villis, quas ignis a caelo delapsus absumit. gen. 10, 10, et 14, 2, 8.
Jud. 20, 25. osce 11, 4. ad mare mortuum contra desertum, in-
cebat. i. Reg. 13, 14. quo lito vicinior. videtur urbs hanc huc
96. 19^o Vallis Gad. Trans Jordanam sita est in ejusdem nomi-
nis tribu facit secundum Arnon fluvium. per eum transiit
Joab cum David supra populum numeravit. 2. Reg. 24, 5.
97. 20^o Vallis Lachrymarum seu flentium. heb. Bochim, graec.
Clanthmon, quod idem est ac locus flentium. Vallis hanc sic dicta
est, quod in ea Angeli Israëlis prævaricationes suas ex-
probrante amare fluerunt. Jud. 2, 4, 5 Quidam contendunt
eam prope urbem Silo in tribu Gad sitam fuisse, quod
populus, postquam flerit, beneficia Abulise digunt. 1. S.
sacrificia autem operi in lege non permittebatur, nisi in loco
ubi Tabernaculum collocatum erat perat autem in Silo: alij
prope Jerusalem eam fuisse dicunt, ubi nempe David. 2. Reg. 24,
Philistaei judit. ab vulgata nostra locum libum hic Cyra
vocat ab Hebraeo Bochim, quod non modo flentium. sed etiam
pyra et moros significat. forte dua sunt in Terra Sancta Vallis,
que Hebraici Bochim vocantur. Vallis Lachrymarum etiam
meminit psalmista. psal. 80, 7.
98. 21^o Vallis visionis Isa. 22, 1, 2, 3, 4, 5. videtur nomen hoc a
silo propetyma non ab appellatione vulgari alicujus loci ortum.
Propetyma igitur et figurato sulo propetymam significat,
Vallē quidem per Antiphrasim dictam, quippe quae mons in-
ferret; visionis vero, hinc quod oraculorum Isaie argumen-
tum est, hinc quod templum propetyma in monte Chorra,
nempe mons visionis. gen. 22, 14. Isa. 22.
99. 22^o Vallis pinguium. sita est ad radicem et circum urbem
Samaritanam in tribu Gad. Regio erat pinguis et optima,
unde Isa. 28, 1. Samaritanos habitatores intelligit, quando ait
eos esse in versus vallis pinguissimae.
100. 23^o Vallis interfectignis. Jerem. 7, 32. Eadem est ac vallis
concessionis et Soldaphat, vide n. 89.
101. 24^o Vallis Victorum ad orientem maris, Isa. 39, 11.
hoc nomine quidam designatam arbitrantur regiam viam
ad radices montis Carneli ex Judaea in Aegyptum, et ex
Regione Philistinorum in Chanaan, et vice versa ducendam,
quae ad orientem maris erat. alij vero putant vallē
hanc esse trans Jordanam, per quam viatores ab oriente
venientes transiunt ad mare mortuum, vel Libani per-
gentes.
102. 25^o Vallis multitudinis Gog seu Sepulchra exercitus
Gog. Ezechiel 39, 11 et 18. hoc nomine vallis propetyma de-
signari videtur, ubi exercitus Cambyses ignis per Gog hic
intelligitur, post ignis montem fusus fugatusque creditur.
103. 26^o Vallis montium. Zachar. 14, 3. hoc nomine quid
sunt Propetyma vallis propetyma circumjacentes designan-
tur, ad quas Judei Christi a Romanis urbe. in loco pra-
sentissimo periculo subirent, conferantur.
104. 27^o Vallis seu convallis Israhel gen. 12, 6. a quercibus
et agrorum amœnitate sic nuncupata videtur. sita est juxta
Jerusalem in tribu Gad. hebraeus ly Chon More, vallis quercus.

Regio Dasan ubi amoenitate et ubertate nulli secunda spat. ad hoc tam pestifera alluere videtur Gen. 33, 9. et 35, 2. Regio ista, quae ab Urbe iudea ad mare mediterraneum usque Iordanem usque etiam ad idem Mare in dimidia Tribu Manasse iordanica posita aut usque ad montem carmelum per Tribus Dan et Ephraim extenditur, etiam campestris est, ut liquet ex Isa. 1. 5. ant. c. 1. ubi ait Regionem Danitarum complecti valem Chananae ad occasum, et terminari a Ioseph et David. et eod. lib. c. 2. Danitas à Chananeis et expulso fuisse regione campestris, et ad montana fugisse.

Collocatur etiam regio campestris circa Emmaum urbem, quae postea nicopolis dicta est, in Tribu Dan 170. Stadiis seu 22 miliaribus Romani ab Ierosolyma ad occidentem distans, aliam utique à vicis Emmao et duntaxat Stadiis seu 22 miliaribus Romanis cum dimidio ab Ierosolyma distans, de quo Luc. 24, 13. Huius campestris regionis fit mentio 1. Mach. 3, 40. Erat etiam campus Iffor urbis in Tribu Ephraim ad lacum Samachonitem posita. 1. Mach. 11, 67. p.

De locis incultis et salibus seu lituis terra sanctae.

Per loca inculta intelligimus solitudines, deserta et etiam montes apud Hebraeos Midbar et Graecos Oreos nuncupatos; quibus solibus nominibus omnia inculta loca à Iudeis etiam consueverunt ea, quae ad pasua pecudum destinata et silue arboribus constituta sunt. huc nomen Solitudinis aut Deserti in scriptura non semper statim desertum locum et sine urbibus aut vicis aut etiam cultoribus sonat; cum non raro agrum significet ubi aut vicis alium adiacentem et pasuis destinatum, sed à vomere italicum. Huiusmodi apud illos erant deserta arida et sparsa, erant et amena, ac pasuis uberima; hinc amena norunt desertorum saepe scriptura meminit: praeque sunt speciosa deserta Isa. 64, 13. spumant... super speciosa deserti plantabunt Isa. 41, 18. Ignis devorabit speciosa deserti Isa. 41, 20. Ita etiam in scriptura singulis fere urbibus suum desertum tribuitur, pasuis et lignationi destinatum. hoc nomine potissimum designatur Arabia deserta, in quibus Iraelitae ab Aegypto dispersi spatio 40 annorum peregrinaverunt.

In terra sancta occurrunt et à s. scriptura celebrantur, Deserta seu desertum Iudae, in quo s. Iohannes Baptista populo Iudaeo praedicavit, et illuc per adventum antimonharit. Math. 3, 1. in Tribu Iuda ad occidentem lacus Asphaltitis seu maris mortui. Iud. 1, 18. ponitur ad meridiem Iudae etiam locus Iuda urbis 20 circiter miliaribus ab Hebron ad austrum sita.

Vasta est haec solitudo, illiusque variae sunt partes, quae à locis et urbibus vicinis specialia nomina acceperunt. ut Monte Solitudinis, seu desertum Ezech urbis Iuda octo passuum miliaribus seu octo miliaribus Romanis seu Hebraeis ab Hebron ad orientem distans, in quo David suam in fugam Le fugiens aliquamdiu habitavit. 1. Reg. 23, 14 p. Desertum Madn ad austrum oram loci Iuda et ad occidentem latus maris mortui, in quo habitavit David quicquid persequutus est. 1. Reg. 23, 29 p.

Desertum Thacue ab egipti nomine urbe duodecim miliaribus passuum à Ierosolyma versus austrum, et sex miliaribus septem seu sex miliaribus à Bethleem posita seu dictum non procul à mari mortuo. In eo Ioseph Rex Iuda adversus Ammonitas, Moabitas, et Manitas seu habitantes montis Ieris morans ad suum exercitum sermonem habuit. 2. Bar. 20, 20. Desertum Engadi ab eadem nominis urbe Ierichum et oppido Iordanis procul ad mare mortuum 300. Stadiis seu 32. miliaribus cum dimidio ab Ierusalem collocata. in huius deserti spelunca Iuda latitavit, cuius lo insequenti percussus, cum idem insequere potuisset. 1. Reg. 24, 17. haec deserta solitudinis seu deserti Iudae partes erant, nec non eo comprehendebantur.

Aliquorum fere opemio, desertum Iudae fuisse trans Iordanem ibique crementum à Iohannis Baptista etiam collocatum. Equidem Regionem transjordanicam aliqui Iudaeam quoque nuncupaverunt.

Stadium complecti
vulgo dicitur partem
a Iudaeis miliaribus
Ierosolyma seu Hebraei,
et à Iudeis cum istud mille passuum
habebat passuum 125. id
fuit passuum Romanos 625.
in Graecum Stadium 1250
non nisi 600 passuum est.

at ubi desertum Judae memoratur, id semper de solitudine
Jordanem intelligitur, id quo in sacris libris ubi semper col-
locatur.

118.

Græci hoc desertum seu tractum viciniam, alia adhuc
fines et solita in sacris libris memorantur. id desertum
Gabaon, ab ejusdem nominis urbe occupatum in tribu
Benjamin ad confinia tribus Ephraim. 2. Reg. 2, 29. Desertum
seu solitudo Jerichensis tribus quoque Benjamin ubi
qua ita. 1. Reg. 12. solitudo Bethaven videtur appellari, et
qua Josue urbis Heli excolas fugitales cecidit. Jos. 8, 24.
hanc solitudinem videtur fuisse ubi Ephraim seu Ephraim
in qua Christus barabbas furoribus declinans delinuit. p. 11.
Desertum seu solitudo Bersabee, in qua Agar ab Abra-
ma cum Ismael filio suo dimissa creabatur. Gen. 21, 14. Bar-
bee seu Beer-labee urbs est tribus Simeon 20. miliaribus
ab Hebron ad occidentem et versus mare mediterraneum.
Desertum Cades juxta Cades - Barne urbem positionem
austrialem juxta ad extremam illius solis oram in Arabia
petraea. p. 28, 8. Desertum Pumaa. 1. Reg. 29. cujus
miles et dimensiones exacte definiti non possunt, quia enim
Pumaa longius intra montes Arabiae protrahatur, atque
plagam fide australem attingebat, mox hac ipsa australem
solida plaga Pumaa nomen habebat. Desertum seu
campus solitudinis Putor seu Pofra ubi tribus Ruben
trans Jordanem. Jos. 20, 8. et alibi. Desertum Deblata
Ezech. 6, 14. juxta urbem ejusdem nominis trans Jordanem
in parte montis Saba sive Chagga positam inter Moabi-
ticas. Jer. 48, 22.

119.

Græci hæc deserta aliorum adhuc extra terram sanctam
occurrentium meminit scriptura, et desertum Balmyra
2. par. 8, 4. à Balmyra urbe in desertis Euphratem inter
et amnes Orontem et Chrysonum jacentibus condita à Sa-
lomone. Desertum Sui ad extremam maris rubri ora-
m quo Agar Sarai dominam suam fugiens pererrabat
Gen. 16, 7. Græcice pedem referentis à mari rubro solis
situm continere. Ezech. 15, 22. Sui quoque Amalecitas à
Hevila Arabia felicia regione mox hinc percussit. 1. Reg. 15, 7.
Desertum Charan circa quendam nominis urbem in Ara-
bia petraea ad meridiem terra sancta. Cedarahomor fide
fugit Reges hebrei in Reges Cantapalos seu quinque urbium
stat, regionem mox ad arva Charan vastaverunt. Gen. 14, 6.
Agar ægyptia Sarai ancilla è domo Abrahæ expulsa in
deserto Charan una cum Ismael filio suo Isom fuit. Gen.
21, 21. Græcice in Sinai montes in eodem deserto ca-
stra metati sunt. Num. 10, 12. Juxta Chryso ad explorandum
Chanaiticam seu Calasiam vel terram sanctam quendam
Græcice m. Num. 13, 3. Corri cum viri illi m. p. Lygar
a Cades Num. 13, 27. ea urbs in deserto Charan fuisse dicitur
Joseph etiam montem Sinai in eodem deserto juxta Moysen
videtur; cum dominum in monte Charan solis Græcice ve-
rum exhibuisse dicit, Deut. 29, 2. et Tenm Hebræis in de-
Charan apparuisse testari videtur Habucuc c. 3, v. 3. Juxta
sacrum declinatibus in deserto Charan descendit, 1. Reg.
25, 1. Cum Jothab læ mensuram facio, quibus in Pumaa
memoratur est, omnes mares ibidem interimere, ita
Pumaa filium adhuc infantem Levi patris sui acci-
derunt, atque ea Pumaa orientali in Madianitium
de in Charan, ac demum in ægyptum illum deportavit.
3. Reg. 15, 16.

120

Desertum Sui ad meridiem terra sancta in Arabia
petraea. duo hujus nominis deserta memorantur in sacris
codicibus, non tamen eisdem libris scripta; unum enim
per Samec, Jos. 11, 17. Scribitur ad ægyptum ac mare
rubrum propius accedit inter Elim et Sinai, in quo He-
brai ægyptum via agrapi castra metati sunt. Ezech. 10, 1.
17. 1. nec non ubi primam illam polius. Alterum Sui
seu Sini per 2. Reg. 10, 17. dicitur; ad meridiem
Calasiam est deflectens tamen versus mare mortuum.

Da hoc urbe sit moesis
2 Reg 10, 6. 8.

20. 1. et 33, 36. item Deut. 32, 51. E' Charan à Moïse
missi, qui terram Chanaan explorarent; ab hoc deserto usque
Rohob & urbem Lyria in confinis Septentrionalibus Galilæe
Libanum inter et antilibanum Liban in via, quæ ducit in Emath
Leu Emesam ad Orontem fluvium populum pervenerunt, Num.
13, 1, 3, 4, 22. usque universam Chanaaniticam Leu Galatiam
à plaga Australi ad borealem peragraverunt, ac penetraverunt.
Hi etiam Moyses et Aeron ad aquas contradictionis Domi-
num Lenkaryns. Num. 27, 14. Desertum hoc regionem
Chanaan et Iordem Tura ad quædam terminabat. Num. 34, 3.
Jos. 15, 1-3. ubi Lina vocatur

121.

Desertum Sinai circumjacet Leu adiacet monti Sinai in
Arabia petraea. In eo per annum Israelita commorati sunt,
ubique Decalogus variisque leges à Deo sancta promulgantur.
Moyses altare conficit; tabernaculum quoque sacerdotis con-
struit et Aram. Opusculis absente Moïse vitulum aureum
ab Arone confectum adoratur, puniuntur per Exod. 19, 1. p. ibid.
20, 2. p. 21, 1. p. 22, 1. p. 24, 4. p. 26, 1. p. 32, 1. p.

122.

Desertum Arnon ab Arnone fluvio, qui à montibus Galad
Leu Moabiticis profluens mare mortuum impergitur, sic
dictum. Hi etiam castra metati sunt Israelita, Num. 21, 13.

123.

Desertum Egypti, Ezech. 20, 36. ubi captivi migrare de-
serunt, in quo Hebraei ex Egypto pedem referentes per
40 in laqueos annos peregrinaverunt. Item Jos. 8, 3. Raphael
Angelus Demonium in deserto superioris Egypti, facili
Thebaidis, reliquit.

124.

Desertum sine adito lege exprimitur Arabia inter
Jordanem et montes Galad ac Euphratem media: 2: 9:
Exod. 23, 31. sollicitur Deus Israelitis, Le desertum solum
regionis tractum à deserto usque ad fluvium, scilicet à mon-
tibus Galad usque ad Euphratem. et Deut. 11, 24. ac Jos.
1, 4. dicit Le altis permissurum, quicquid excurrit inter
Libanum, Desertum, Euphratem, ac Mediterraneum.

125.

Similitudibus Leu desertis Libas Leu saltus jungimus:
emin vero ab ipso sacris scripturis etiam incultis annu-
merantur bos, in quo plurimum saluosa sunt et silva se.
Occurrit pro saltus Haret in Tribu Juda, ad quam da-
vid tanta persecutionem sustulit, à Moabitibus iuxta moni-
fiam quæ scripta Le recepit, ac delituit. 1. Reg. 22, 9. Bos
modum in alia silva, qua in solitudine Iph erat, Le afflon-
dit. ibid. 23, 15.

126.

2do saltus Eglaim trans Jordanem, in quo Absalon cum
exercitu patris sui David confliat, ac devictus est. 2. Reg. 18, 6. p.
nec non fugiens arboris ramo hospit, atque sic ex eo pendens
à pedibus fractus fuit. ibid. 9, et 19. Hic saltus non longè
aberat à Mahanaim urbe leuitarum in Tribu Gad, ubi fane
David morabatur, 2. Reg. 17, 24. ubi urbs hac castra nuncu-
patur. Mahanaim enim hebraicum latine duo castra signi-
ficat. Tidunt aliqui ex hoc saltu geminos urbes prom-
issa, qui pueri Eliseo à periculis in Bethel a ten-
denti in via iterantes columnam per constantem illum
appellantes, devoraverunt. 4. Reg. 2, 24.

127.

3to. 4. Reg. 14, 9. fil moerit saltus libani et bestiarum
Leu ferarum eius. Ceteris aliisque arboribus densus fuit.
Hoc etiam nomine in Assyria appellatur Libanum à Salo-
mone Hierosolymis excubatum. 3. Reg. 7, 1, 2. et 10, 17.
Nomen istud autem adibus suis videtur sine ex ligni cedri-
ni affluentia, huc ex columnarum silva, quibus tota moles
fulgebatur. Sunt, qui eas adas in monte Libano constructas
receperit; Sed nos malumus credere eas Hierosolyma ex-
cubatas fuisse.